non possint sindicari vel in aliquo agravari ; iramo, hiis non obstan-

tibus, ad predicta ordiuamenta et provisiones faciendas et facienda

possit procedi efFectualiter, sicut visum fuerit convenire; hoc ex-

pressim dicto et intellecto quod predicta capitula omnia et singula,

de quibus dieta petitur absolutio, in qualibet ipsorum parte et

membro, quo ad alia et in aliis negotiis et etiam in hiis partibus

et membris, que non contradicerent vel obstarent ipsis ordina-

mentis et provisionibus, ut dictum est, faciendis, vel in aliquo non

impedirent eorum effectum et executionem, in sua permaueant fir-

mitate, ita quod eis modo predicto non sit in aliquo derogatum. Et

hoc cum predicta absolutio mutatio et correctio habita et obtenta

sit modo predicto, et omnia predicta et singula in liane formara

reformata et stantiata sint per Consiliura Generale et Speciale dicti

domini Capitanei et predictas Capitudiues septem maiorum Artium,

ut in ipsius Consilii reformatione plenius coutinetur.

Capitula autem et statuta tam dicti Comnuis quam domini Ca-

pitanei per me notarium in presenti Consilio lecta, et de quibus

supra fit specialis mentio sunt hec:

Primo capitulum Constituti dicti Comunis, positum sub rubrica:

« de luramento Potestatis », quod incipit: « Ego qui siiui electus

Potestas » etc.

Item capitulum dicti Comunis, positum sub rubrica: « de sa-

lario Potestatis », quod incipit: « Potestas prò suo salario » etc.

Item capitulum C'onstituti dicti Comunis, positum sub rubrica :

« de officio ludicis et Siudici et Conservatoris averis dicti Comu-
nis », iucipiens: « Statutum et ordiuatum esf » etc.
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Item capitnlum (Joiistituti «lieti (Jomunis, quoti est sub rubrica :

« De oifitio duorum Iiidiciiin inaliefitiorura », incipiens: « Alii duo
ludices Potestatis » etc.

Item capitulum Constituti dicti Comunis, positura sub rubrica:

« de puniendo qui dixerit quod Potestas habeat altra salarium in

Constituto contentum », quod incipit: « Si quis dixerit » etc.

Item capitulum Constituti dicti Comunis, positura sub rubrica:

« de arbitrio Potestatis », quod incipit: « Potestas liabeat arbi-

trium » etc.

Item capitulum Constituti dicti Comunis, jiositum sub rubrica:

«de offitio ludicis mallefitioruni », quod incipit: « Index posi-

tus » etc.

Item capitulum Constituti dicti Comunis, positura sub rubrica :

« de exbannitis rebanniendis », quod incipit: « quicumque repe-

rietur in banno » etc.

Item capitulum Constituti dicti Comunis, positura sub rubrica:

« de puniendo qui aliquem percusserit studiose », incipiens: « si

qiiis civis » etc.

Item capitulum Constituti dicti Comunis, positura sub rubrica:

« de puniendo qui assaliverit vel manumiserit aliquera », incipiens

« si quis manumiserit » etc.

Item capitulum Constituti dicti Comunis, positura sub rubrica:

« quod liceat portare arma defensibilia », incipiens: « Ad hoc ut

civitas Florentie » etc.

Item capitulura Constituti domini Capitane! positura sub rubrica:

« de observando statuto quod loquitur de salario Potestatis et eius

sindacatu », quod incipit: « Teneatur Capitaueus non pati » etc.

Item capitulum Constituti dicti domini Capitanei, positura sub

rubrica: « de exbannitis rebanniendis », quod incipit: « Statutura

et ordinatum est » etc.

In reformatione cuins Cousilii, facto et voluto partito secun-

dum formam Statuti ad sedeudum et levandum per predictnm do-

minum Potestatem super predictis propositis, placuit omnibus jjre-

dictis Consiliariis et Capitudinibus, et per ipsos omnes obtentnm

et Armatura fuit, quod predicta orania et singula capitiila, statuta,

ordinamenta et stantiaraenta, de quibus supra in propositione pre-

dictis in specie et genere mentio habetur, absoluta rautata correcta

et sublata sint, et ab eisdera et quolibet eorura absoluti sint om-

nes et singulis de quibus ibidem dicitur, et in oranibiis et singn-

lis in ipsa propositione contentis procedatur et fiat, et ea omnia

presentis Consilii autoritate firmitatem liabeant eo raodo et forma

et occasione ibi expressa et prout et secnndum quod in ipsa an-

tedicta propositione plenius et latius est expressum.
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Presentibus testibns domino Aidrico de Cropello, Indice et As-

sessore dicti domini Potestatis, Ser Francisco Fortis de Certaldo

notario, Lippo Nasi et Donato Ormannecti preconibns dicti Comn-

nis, et aliis.

Et ego Bonsegnore olim Gnezzi, civis Mutinentis, imperiali au-

toritate notarius et nnnc prò Comuni predicto ad ipsins Comunis

scribenda Consilia def^ntatus, liiis omnibus interfni et ea piibblice

scripsi.

In dei omnipotentis nomine et beate Marie semper virginis et

beati Joliannis Batiste et saucte Reparate et sancti Zenobii et om-

nium sanctorum et sauctarum Dei, et ad salutem et bonum statura

et pacificura civitatis Florentie et comitatus et districtus eiusdem.

Infrascripta suut ordinamenta et stantiamenta, provisiones et costi-

tutioues facta et facto noviter per offitium xiiij "" bonorum viro-

rum jjositorum super bono statu civitatis predicte, de voluntate et

conscientia et assensu domiuoi'um MafFei de Madiis, Potestatis, et

Niclioluccii de Esio, Capitanei civitatis Florentie, cum Consilio sa-

pientum virorum de mense iulii, currentibus annis domini iucar-

uationis eiusdem Millesimo, ce". Ixxxj"., indictione nona.

Quia ex generalibus et si^ecialibus abbolitionibus et absolutioni-

bus bannorum et condempnationum, que de facili facte sunt et fieri

consueverunt et fiunt cotidie in Comuni Florentie, aperta est via ma-

lefaotoribus ad peccandum et malefitia commictendum, sperantibus

de facili a bannis et condemijuationibus liberari et absolvi ; et quia

ex hac j^recipue causa presertim hoc tempore multa et gravia ma-

lefitia et homicidia et ferite et alia ori-enda crimina in civitate et

districtu Florentie sunt commissa et cotidie commictuntur, ex quibus

bonus et pacificus status civitatis et districtus Florentie perturbatur

non modicum et durius perturbari posset et oriri scandalum in ea-

dera; et cum multis grassantibus et delinquentibus opporteat et utile

ac necessarium videatur et sit penas Statutorum Comunis Florentie

exacerbari et augeri, et etiam ad confirmationem huiusmodi banno-

rum et condempnationum que dabuntur et fient intendere, et etiam

alias prò conservatione salubris status diete civitatis comitatus et

districtus ipsius opportuno remedio et utili provider! debere; ideo

ad terrendos malefactores et ad bonum et pacificum statum Comu-

nis Florentie conservandum, infrascripta ordinamenta stantiamenta

provisiones et constitutiones facta et facte sunt por oflicium xiiij'"'"'

predictorum cum Consilio et assensu multorum bonorum et sapien-

tum virorum, quos ad hec Iiabere et eligere voliieruut, prò legibus

et statutis dicti Comunis valitura perpetuo ut inierius eontinetur:

[IJ. In primis onlinatum et stabilitum est (juod uobilis et niagui-

ficus vir doiniuus Mupheus do INfudiis, li<iii(.)raliilis l'otestas fioren-
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tinus, in maleficiis et super inaleficiis excessibus et delictis, que in

ante committi contigerint, habeat liberum amplura et plenum ar-

bitrium in imm(]uirendo cognoscendo procedendo et puniendo et

penas augendo et novas penas imponendo, consideratis personis et

maleficiis, excessibus et delictis et locis et aliis pront honori suo et

Comunis Florentie viderit convenire; duratnrum per unum raensem

a die publicationis et concessionis ipsius arbitrii computandum, et

insuper ultra quando et prout et quantum videbitur dominis xili]"^'"

presentibus vai fiituris et Capitudiniljus septem maiorum Artium

Civitatis Florentie et decem viris bonis ad hoc habendis prò quolibet

sextu et eligendis per xiiij'^'"' antedictis sine aliquo Consilio vel

Consiliis. Item quod dictus dominus Potestas per se et suos iudices

malleficiorum possit ex vigore dicti arbitrii etiam absque aliqua de-

nuntiatione vel accusatione investigare inquirere procedere cogno-

scere et punire et penas augere et novas imponere de omnibus et

super omnibus maleficiis excessibus et delictis, que committi conti-

gerit infra dictum mensem sui arbitrii vel si ultra fuerit ipsum ar-

bitrium prorogatum vel datura modo predicto; ita tamen quod de

maleficiis excessibus et delictis que committi contigerit infra dictum

mensem sui arbitrii vel ultra si dictum arbitrium prorogetur vel

daretur, intelligatur habere ipsum arbitrium ex concessione pre-

dieta donec ipsa maleficia sint punita, dummodo condempnationes

fiant infra tempora Statutorum Comunis Florentie et domini Ca-

pitanei. Et si super aliquo malleficio dicti temporis processum fuerit

vel inceptum procedi ordinario iudicio de iure vel coustituto, non

intelligatur propterea dicto arbitrio in aliquo derogari. Et de biis

que dictus dominus Potestas et sui Iudices malleficiorum feeeriut

ex vigore dicti arbitrii non possint vel debeant siudicari ; set tam

ipse dominus Potestas et Capitaueus et sui Iudices quam etiam

Sindicus et Sindici Comunis Florentie, qui eos siudicare debebunt,

sint ex nunc quo ad predicta liberaliter absoluti.

[II]. Item quod processus et banna et condempnationes, qui sive

que fient per ipsum dominum Potestatem et Iudices malleficiorum

predictos ex vigore et auctoritate dicti arbitrii, valeant et teneant et

in perpetuum plenam habeant et obtineant firmitatem, non obstante

aliquo eapitulo Constituti vel iure aut ordinamento facto vel faci-

endo; et non obstante aliqua solempnitate omissa vel causis nuUi-

tatum; et non obstante beneficio alicuius pacis generalis vel spe-

cialis vel qualitercumque facte vel facieude ; et non obstante quod

in ipsa condempnatione vel banno non reperiatur uomen denuntia-

toris vel accusatoris, et non obstante aliquo alio beneficio iuris vel

Constituti; que omnia benefica, solempuitates, iura et cause quantum

ad predicta sint et intelligantur esse correcta mutata et absoluta,

ita quod omuis spes et iutellectus alicuius absolutionis future ma-
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lefactoribus aiiferatur. Et ipse coudempnatioues et banna donec

integraliter soluta fuerint Comuni Florentie et Camerariis ipsius

Comunis in pecunia numerata et non per compensationem sive

depositum, in dieta permaneant firmitate. Et de eis et super eis

nulla in posterum aliquo tempore petitio recipiatur vel committatur

vel procedatur vel iudicetur ex vigore alicuius capituli Constituti

Comunis vel Capitanei seu stantiamenti facti vel faciendi. Et Notarli

Camere Comunis Florentie vel aliqui alii dieta banna vel condem-

pnationes de actis et libris Comunis Florentie non cancellent et

teneantur non cancellare nisi per solutionem que fieret ut dictum

est, sub pena centum librarum florenorum parvorum et cancellatio

aliter facta habeatur et sit ipso iure prò nulla et non facta, et ea

cancellatione non obstante banna et condempnationes huiusmodi in

sua permaneant firmitate et executioni mandentur.

[III]. Item statutum et ordinatum est prò bono statu et utilitate

Comunis Florentie et ad precludendam viam malefactoribus delin-

quendi, quod omnia banna et condempnationes que in antea da-

buntur et fient per Potestatem vel Capitaneum vel eorum ludices

vel per aliquod regimen seu officiale Comunis Florentie iurisdictio-

nem habentem, prò aliquibus vel super aliquibus maleficiis excessibus

vel delictis, que post pubblicationem et aprobationem presentium

constitutionum committerentur, sive fuerint data et facta seu facta

infra tempora Constituti ex vigore alicuius arbitrii sive per formam
alicuius statuti vel ordinamenti Comunis Florentie vel domini

Capitanei seu iuris, valeant et teneant et observentur et executioni

mandentur, et omni, qua supra dictum est et etiam infra dicetur

in aliis capitulis, firmitate consistant. Non obstante lapsu temporis,

beneficio pacis, vel quod in eis vel altero eorum non reperiatur no-

men deuuntiatoris vel denuntiatorum vel aliquo alio beneficio iuris

vel Constituti. Et quantum ad predicta quodlibet capitulum Consti-

tuti Comunis vel Capitanei quod contradicere vidoretur iutelligatur

et sit mutatum atque correctum.

[IV]. Item quia Inter crimina illud potissimura enorme censetur,

temporalis domini vel patrie sue aut divinam ofFendei-e maiestatem

maxime cum ex hoc subversio pacis et patrie dubitetur; ideo sta-

tutum et ordinatum est quod omnes et singuli de civitate vel oo-

mitatu vel districtu Florentie, cuiuscuraque conditionis aut status,

iverint vel stoterint contra Romanam Ecclesiam vel gentem eius

aut contra Comune Florentie voi gentem et insignia dicti Comunis

in partibus Romandiole vel alibi ubicunK^ue, puniantur ot puuiri

debeant persoualiter et in rebus et bonorum publicatione ad vo-

luntatem Potestatis Florentie, considerata qualitate porsonarum et

factorum et considerata couditioue ac statu diete Ecclesie vel Comu-
nis Florentio et qualitato et eiFectu olì'ensionis et culpe. Et contra

- 340 -

lalos (it eoriim bona domiiiiis Potostas per se et suos et alios fide

(ligiios possit investigare, procodfìro, inquirere cognoscero et punire

cum accusatione vel denimtiationo et sino ad sue voluntatis arbitriura.

Et quod fecerit valeat et conservetur; non obstante aliquo capitalo

Constituti diati Comunis vel ordinamento facto vel faciendo. Et hoc

capitulum liabeat suum robur et respiciat in futurum post quindecim

dies a dio publicationis ipsius. Et ut melius sciri possit etiam per

precones Comunis Florentie pubblica banniatur, salvis aliis ordina-

mentis et stantiamentis factis et faciondis per Comune Florentie

et preceptis Romane Ecclesie et domini Pape factis et faciendis.

fV]. Item quod regimem et officium domini Capitanei et Con-

servatoris pacis civitatis Florentie sibi concessum et commissum

per capitula sui Statuti, que non sint per Consilia ipsius domini

Capitanei et Comunis Florentie correcta vel mutata sive suspensa,

in suo robore perseveret. Et ex arbitrio Potestati concesso vel con-

cedendo non intelligatur quantum ad exercitium ipsius regiminis

et offici! diminutum vel eidem in aliquo derogatum, nisi in quan-

tum correctio vel absolutio sive mutatio alicuius capituli dicti do-

mini Capitanei ad firmitatem coustitutionum presentium utilis et

necessaria videretur. Immo ad evidentiam pleniorem sui regiminis

et arbitrii sibi dati ad conservationem pacis et pacium iam facte

et factarum inter partes Guelforum et Ghibillinorum civitatis Flo-

rentie et districtus, et inter Guelfos et Guelfos et Ghibillinos et

Ghibillinos et speciales ipsarum partium et cUilibet (sic) earum et

alias quascumque personas civitatis Florentie vel districtus per ali-

qua capitula sui Statuti vel seutentiam domini Cardinalis, possit

idem dorainus Capitaneus ex vigore ijjsius Statuti et sententie sicut

potest et ex vigore presentis ordinamenti circa conservationem di-

ctarum pacis et pacium iam facte et factarum, ut dictum est, vi-

gilanter intendere, et omnia facere circa ipsas paces conservandas

que ad salutem et bonum statum civitatis Florentie viderit perti-

nere, sic tamen quod ex hoc nulla etiam diminuto fieri intelligatur

regimini et officio Potestatis. Et salvis et firmis remanentibus ordi-

namentis et stantiamentis factis super suspeusione pacium singula-

rium, et salvo capitulo domini Capitanei in eo quod potest cogno-

scere et punire si Potestas infra viginti dies non condempnaret vel

reformaret. Cui capitulo in hac parte per precedentia vel sequeutia

non derogetur.

[VI|. Itera quia liomiues devii et male conditiouis et male vite

et maxime non liabentes artem vel patrimonium nude vivant, et

utentes in tabernis et ludis et se exercentes in furando et alia mala

committeudo et maxime assessini, desiderant malum statum et sub-

versionem boni et pacifici status civitatis et districtus Florentie;

et ad hoc iuducunt alios, si quos possuut, maxime ilagnates et
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Potentes utriusque partis verbis ignomiuiosis et improperiis et in-

stigatioiiibus et aliis verbis et modis ad guerram et scaudulum

inductivis, ut ex hoc rapinare valeant et furare et alia mala com-

mittere; ideo recte provisum et ordinatum est, quod civitas et comi-

tatus Florentie, in quantum est possibile, muudetur atque purgetur

talibus malis viris, ut pacata quiescat fiorentina provincia, hiis

expulsis. Et quod dominus Potestas Florentiae et dominus Capita-

neus tani presentes quam futuri possint et eis liceat et etiam te-

neantur de talibus malis hominibus inquisitionem facere diligeuter

palam et scerete per se et suam familiam et homines fide diguos
;

et centra eos procedere, quosdam perpetuis vinculis vel ad tempus

carcerando, quosdam de civitate et districtu Florentie expellendo,

quosdam sub securitatibus compescendo, et quosdam alitar puniendo

et gravando, prout personarum et vite qualitas exegerit et ipsi

domino Potestati et Capitaneo prò bono et tranquillo statu civitatis

Florentie videbitur convenire. Et quecumque fecerint ipsi vel alter

eorum centra tales valeant et teneant et serventur et sint firma

non obstante aliquo capitulo Constituti. Et propterea Potestas vel

Capitaneus vel sui non possint vel debeaut sindicari. Set ab officio

sindicandi tara ipsi quam Sindici Comunis Florentie, quod ad pre-

dieta, sint penitus absoluti.

[VII]. Itera provisum ordinatum et stabilitura est quod in ofFeu-

sionibus et iniuriis iudicura et advocatorum legistarum civitatis Flo-

rentie eis a quoruraque illatis, Potestas habeat arbitrium speciale in

inquirendo, cognoscendo, procedendo et puniendo et penas augendo

et novas inponendo secundum personarum et offense qualitatera ; et

processus et banna et conderapnationes quo propterea fierent vel

darentur crani, qua supra dictura est in aliis capitulis, firmitate cou-

sistant. Non obstante aliquo capitulo Constituti Comuuis vel Ca-

pitanei vel ordinamento facto vel faciendo. Et hoc capitulum sit

precisum et trahatur ad futura tantura.

[Vili]. Itera statutura et ordinatum est ])ro bono et pacifico

statu civitatis Florentie et ad rainuendas offensas, quod dominus

Potestas compellat oranes et singulos do civitate liabentes Inter se

hodium inimicitiam ex aliqua offensa comraissa vel quo in autea

comraitti contingeret, securare idonee de non inferendo maiorem

iniuriam vel offensara quam accepta fuerit, salvis capitulis Consti-

tuti que imponunt penam delinquentibus ; ita quod per hoc capi-

tulum nullus intelligat incitari ad vindictam ; et salvis capitulis

Statutorum que mutata vel suspensa non essent, loquentibus do

quibuslibet aliis securitatibus faciendis Comuni; nec habeat locum

in hiis, qui focerunt vel fecerint pacera voi treguara, infra terapus

in tregua contentum. Et hoc teneatur facere Potestas ex suo officio

ad ])otitionoui cuiuscunuj^uo petentis.
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[IX]. Itera ad hoc ut elicli domiuus Potestas et dominus Ca-

pitaneus et successores eorum in rogimine Florentie liberius et effi-

catiiis et potentius sunm valeaut regimeii et officium exercere, sta-

tutum et ordinatum est quod per presens officium dominorum xiiij ''"

cum illis sapientibus, quos ad hoc habere voluerint, eligantur et

eligi debeant mille boni et probi viri de ipsa civitate, qui revera

sint amatores et zelatores boni et pacifici status diete civitatis,

videlicet de sextu Ultrarni duecenti, et de sextu Sancti Petri Sca-

radii alii duecenti, et de quolibet alio sextu centum quinquaginta,

cum uno Vexillifero prò quolibet sextu bone et ydoneo. Quorum

Vexilliferorum quilibet habeat unum vexillum de insignia sui sex-

tus vel alia prout placuerit officio dominorum xiiij."^''" Et predicti

mille viri et eorum Confalonerii teneantur iurare et iurare debeant

et iureut observare et observent sequimentum domini Potestatis et

domini Capitanai et officii dominorum xiiij ='", et trahere cum

armis et sine armis ad ipsum dominum Potestatem vel Capita-

neum de die et de notte et ubi et quando et quotiens voluerint vel

mandaverint et convocari fecerint ipsi vel alter eorum per sonum

campane ad hoc ordinatum vel per bannum preconis seu per re-

quisitionem nuntiorum. Et sic convocati ire et stare debeant et

observare et facere quecumque eis vel aliquibus ex eis prò bono

et salubri statu et conservatione eorum regirainis et honore Comu-

nis Florentie mandata fuerint et iniuacta per ipsum dominum Po-

testatem vel Capitaneum, sive per officium doniinorum xiiij "''^ tunc

existentiura. Et infra quindecim dies a die prestiti iuramenti de

predictis, quilibet dictorum mille pingi et fieri faciat et habere et

tenere debeat unum pavensem seu scutum vel targiam sive tabula-

cium magnum et elmum sive baciuettum cum ea insignia que per

officium xiiij "" fuerit ordinatum. Et cum dictis armis trahere sequi

stare et ire et parere debeant ut dictum est, sub pena et penis et

bannis que fuerint ordinata et iniuncta per dictum dominum Po-

testatem vel Capitaneum aut officium dominorum xiiij.""" Et domi-

nus Potestas et dominus Capitaneus fieri faciant incontinenti per

Camerarios Comunis Florentie sex vexilla, et ea quam citius pote-

runt dare debeant dictis Vexilliferis, presentibus xiiij"^'" in publico

parlamento, ubi dicti mille sint ad hec specialiter convocati. Et

predicti sic electi compellantur ad omnia et singula suprascripta

facienda et exequenda penis et bannis prout per officium domino-

rum xiiij'''"' fuerit ordinatum. Et si contigerit dictos mille convocari

occasione officii Potestatis, convocentur et congregentur ad mau-

datum Potestatis; et si occasione officii Capitanei, ad maudatum

Capitanei. Et si alias de voluntate officii xiiij"" eos oporteret con-

gregar!, congregentur ad mandatum ipsiias officii. Et si occasione

officii Potestatis et Capitanei eodera tempore haberi eos oporteret,
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illi de sextu Ultrarni, Burgi et Sancti Paucratii couveniant ad mau-

datuni Capitanei, et alii aliorum sextuum ad mandatum Potestatis,

et aliter et etiam in ilio modo ad voluutatem dominorum xiiij'^'",

prout viderint convenire. Et nullus audeat alieni de predictis con-

tradicere aut vetare vel prohibere ire vel stare ad congregationem

predictam ante ipsam congregationem vel tempore ipsius congre-

gatiouis
;
nec tunc vel postea aliquem ex eis offendere vel offendi

facere in persona vel rebus, ant alieni eorum minas inferre vel

iniuriam facere dicto vel facto sub pena dupla eius quantitatis que

possit imponi, si talis offensio vel iniuria foret commissa in per-

sona alterius, et jjlus ad voluutatem Potestatis vel Capitanei. Et

de verbis et minis vel aliis, que per Statutixm non puniuntur seu non

est pena determinata, Potestas vel Capitaneus et quilibet eorum

qui primo fuerit requisitus, punire debeat ad sue arbitrium vo-

luntatis. Item quod tempore quo dicti mille vel pars ex eis conve-

nirent cum armis mandato Potestatis vel Capitanei vel officii do-

minorum sHij"'"", alii de civitate et omnes qui tunc in Civitate

forent non trahant cum armis vel sine armis ad domum vel domos

aliorum maxime Potentum sive Magnatum extra suam viciniam. Et

nulli alii maxime Potentes vel Magnates faciant congregationem

vel coadunationem hominum armatorum, qui non sint de vicinia

sua, ad domos suas vel in aliquibus aliis locis. Et non assaliant

alios nec exeant de sua contrata nisi quando et qualiter eis ini-

unctum foret per ipsum regimen civitatis Florentie, ut dictum est.

Et coutrafacientes Potestas et Capitaneus et (juilibet eorum, cuius

mandato fuerint convocati, puniat et punire possit et debeat in

avere et persona ad suam voluntatem, considerata qualitate et con-

ditione facti et personarura et status tunc temjjore civitatis.

[X]. Item statutum et ordinatum est quod nulla de septem Ar-

tibus vel aliis quibuscumque Artibus de civitate Florentie, possit

vel debeat aut ai liceat eligere vel ordinare sibi aliquem vel ali-

quos in Potestatem vel Potestates, Capitaneum vel Capitaneos, vel

ad alium suum privatum regimem, cum sufficiat Potestas et Ca-

pitaneus et regimem civitatis Florentie; salvo quod ipsis Artibus

et cuique ipsarum, cui vel quibus non sit expresse prohibitum

per Comune Floi'entie, liceat habere Consules et Rettores de se

ipsis more solito. Facienti centra puniatur Ars in libris quiu-

quagentis et raiiius ad voluutatem Potestatis prò parvitate Ar-

tis. Et quilibet de ipsa Arte ad hoc consentions in libris viginti

(juinque et minus eodem respectu. Et electio sit inutilis et irrita

ipso iure. Et nullus de [civitate Florentie vel districtu voi aliunde

talem Potestariam vel Cai)itaneriam vel regimem [sic) proiiilntum au-

deat recipere voi receptum exercere, sub pena quingeniaruin libra-

rum floronorum parvoruin et minus prò parvitate Artis ad urbi-
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irium Poteslatis. Et istud capitilium extendatur ail futura, et etiani

a kalendis ianuarii proxime preteriti citra quantum ad elettionem

(juc non valoat.

(XI]. Item ordinatum et statutum est prò bono statu et utilitate

Comunis Florentie et ad tollendum materiam multis qui affettant

esse in officio xiiij"''" et ad componenda Statuta Comunis Florentie

et domini Capitanei; quod omnes qui f'uerint in dictis officiis vel

aliquo eorura et procuraverint vel fecerint vel ordinaverint quod

pecunia Comunis Florentie contra Statuta dicti Comunis vel in

fraudem eorum donetur detur vel concedatur vel conpensetur vel

reddatur vel remittatur alieni persone vel loco vel sic data stau-

tiaverint ordinaverint sive firmaverint ijuod non repetatur aut

repetitionis vel recuperationis via preclndetur Comuni, teneatur

talem pecuniam restituere Comuni Florentie, et tantumdem prò

pena; de quibus sindacar! debeant per sex bonos et legales viros

eligendos per Capitudines septem maiorum Artium civitatis Flo-

rentie, prestito prius novo iuramento ab ipsi Capitudinibus de eli-

gendo ad predicta meliores et legaliores viros quos cognoverint prò

Comuni. Et dicti Sindici Labeant liberum arbitrium inquirendi et

investigandi predicta omni modo et via quibus melius potuerint et

viderint convenire. Et novus Potestas primo mense sui regiminis

predictam electionom fieri faciat per Capitudines antedictas. Salvo

quod si tempore talis expense ordinande sive fiende prò Comuni

aliquo de predictis modis f'uerint [sic) observata solempnitas Sta-

tutorum, non teneantur qui fecerint predicta modo predicto. Et hoc

statutum sit jìrecisum et trunchum et absolvi non possit, uec de

absolutione proposita vel reformatio possit fieri vel scribi. Et si

fieret non valeat ipso iure. Et qui proponeret vel reformaret vel

aringaret vel scriberet puniatur et sindicetur per Sindicos antedi-

ctos in libris trecentis qui proposuerit vel reformaverit, et in libris

ducentis qui ariugaverit, et in libris centum qui scripserit. Salvo

etiam quod non trahatur hoc capitulum nec intelligatur in parvis

summis et quantitatibus que interdum expedenda occurrunt quin-

quagiuta librarum vel abinde infra, in quibus alia Statuta Comunis

Florentie debeant observari. Et si aliquando coutingeret quod aliqui

presidentes Comuni Florentie in officio xiiij •''" vel alio regimine

civitatis ex aliquo vitio corruttele contra predictum capitulum ad

solveudum ipsum procedere attentarent, hec forma debeat observari

et non alia, que scripta reperietur in aliquo Constituto Comunis

Florentie vel domini Capitanei; videlicet quod per Sindicum et Con-

servatorem averis Comunis Florentie fiat prior propositio in Consilio

suo Centum virorum in quo sint omnes Centum. Et si quis ex eis

interesse non posset, ponatur loco eius alius ydoneus prò Comuni

per Cajjitudines antedictas. Et si ex ipsis Centum octuaginta fue-
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rint in concordia ad pixides et pallottas de mutatione vel absolu-

tione vel prorogatione dicti Statuti, tum idem Siudicus congregati

faciat Consilium Generale ccc""""" et Speciale nonaginta Comunis

Florentie et Capitudinum predictarum, ubi et quando voluerint; et

in ipso Consilio absque Potestate vel aliquo de sua familia eodem

modo proponat et reformet ad pixides et pallottas. Et eodem modo

obtiueant de quinque partibus quatuor partes ad minus. Et alio

modo vel forma fieri non possit centra dictum capitulum sub

pena predicta. Et hoc capitulum in Constituto Comunis Florentie

et domini Capitanei infra tertium diem .postquam fuerit publica-

tum poni et scribi debeat prò lege et statuto Comunis Florentie

perpetuo valiturum. Et hoc capitulum intelligatur habere locum a

die pubblicationis et confirmationis ipsiiis in antea, in hiis tanttim

que fierent in futurum.

[XII]. Item statutum et oi-dinatum est quod omnia predicta

stantiamenta et ordinamenta prò statutis et legibus Comunis Flo-

rentie in perpetuum observentur et valere debeant. Et in Statuto

dicti Comunis scribi et poni debeant incontinenti infra tertium

diem a die publicationis eorum. Et tam Potestas quam Capita-

neus et quilibet eorum, prout unumquemque tangit, et omnes alii,

quos predicta ordinamenta tangunt, ea debeant et teneantur invio-

labiliter observare prò lege et statuto dicti Comunis perpetuo va-

litura.

Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo ottuagesimo

primo, indictione nona, die decimo intrante iulio.

Consilium Generale ccc'°""° et Speciale nonaginta virorum et

Capitudinum septem maiorum Artium Civitatis Florentie, preconia

convocatione campaneque sonitu, nobilis vir dominus Mapheus de

Madiis Potestas Florentiuus fecit in palatio dicti Comunis more

solito congregari. In quo quidem Consilio idem dominus Potestas

in presentia auctoritate et voluntate dominorum xiiij'="" honorum

virorum positorum super bono statu civitatis eiusdem, super in-

frascriptis consilium postulans, proposuit si placet Consilio aute-

dicto providere ordinare statuere ac firmare aprobare et confirmare

omnia et siugula suprascripta ordinamenta provisiones stanciameuta

et statuta et omnia et siugula que in eis et quolibet eorum scripta

et contenta sunt. Et quod in eis procedatur et fiat et totaliter

exoquantur per Potestatem Capitaneum et Comune Florentie so-

cundum continentiam ipsorum et tenorem. Salvo quod ipsa omnia

et singula ordinamenta et provisiones et que in ipsis contiuentur,

trahantur et solummodo locuni habeant et extoudantur ad futura

et non preterita, excepto suprascripto ordinamento et provisione

iucipieutis (sic): «Item statutum et ordiuatum ost quod nulla de
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septem Artibus vel aliis quibuscumque Artibu8 de civitate Floren-

tie » et finitur : « quantum ad electionem qua non valeat » ; in

quo prohibetur de ipsis Artibus de Potestate vel Capitaneo seu

alio privato regimine eligendo
;
quod quidem ordinamenturo et

provisio extendantur et locum habeant in preteritis et, futuris se-

cundum ipsius ordinamenti et provisionis continentiam et tenorem.

Et hoc cura predicta omnia simili modo et in liane formam deli-

berata provisa ordinata firmata et aprobata sint per Generale et

Speciale Consilium domini Capitanei et Conservatoris pacis civi-

tatis predicta, super hiis per ipsum dominum Capitaneum volun-

tate et auctoritate officii predictorum xiiij celebratum ; habita

etiam prius ot optenta absolutione mutatione et correctione omnium
capitulorum et statutorum tam dicti Comunis quam domini Capi-

tanei contradicentium oisdem ordinamentis et provisionibus per

oportuna Consilia, ut de hiis constat aperte in reformatione Con-

siliorum super hiis factorum. Que quidem ordinamenta supra pro-

xime scripta sunt et incipiuntur : « In dei omnipotentis nomine

et beate Marie semper virginis », etc. et finiuntur : « prò lege et

statuto dicti Comunis perpetuo valitura ». Et lecta fuerunt per me
Bonsegnorem notarium suprascriptum in presenti Consilio de verbo

ad verbum.

In reformatione predicti Cousilii, facto et voluto partito secun-

dum formam statutorum ad sedendura et levandum per predictum

dominum Potestatem super predictis propositis, placuit quattuor

partibus et ultra Consilii antedicti, et per ipsas quattuor partes

et ultra oi^tentum et firmatum fuit quod huius auctoritate Consilii

suprascripta omnia ordinamenta provisiones et statuta et omnia

et singula que in ipsis continentur, deliberata provisa et firmata

et aprobata sint et totaliter et efFectualiter per Potestatem Capi-

taneum et Comune Florentie exequantur. Et in hiis fiat et proce-

datur eo modo et forma prout et secundum quod in ipsis ordina-

mentis et provisionibus et in propositione predicta super hoc facta

in omnibus et per omnia plenius et latius continetur.

Hec omnia et singida suprascripta acta et completa fuerunt in

palatio Comunis et Populi Florentie, presentibus testibus dominis

Alderigo de Gropello iudice et assessore dicti domini Potestatis,

domino Federigo de Palatio milite et sotio ipsius domini Potesta-